

## RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES REALIZADAS A LA SOLICITUD ABIERTA DE OFERTA SAO-002-2023

La suscrita Representante Legal de Fundamb, se sirve informar a todos los interesados que durante los plazos otorgados dentro del cronograma expresado en los términos de referencia sólo presentó preguntas Fundestar, por lo tanto, procedemos a dar respuesta de fondo a las mismas en los siguientes términos:

### **Pregunta no 1:**

¿Se puede cubrir el cargo de profesional ambiental por un profesional forestal?

#### **Respuesta no 1:**

*Si, si se puede cubrir el cargo de profesional ambiental por un profesional forestal (debidamente titulado); siempre y cuando cumpla con la experiencia general y específica detallada en los términos de referencia. Es indispensable que este profesional tenga conocimiento en todos los temas ambientales que se van a manejar dentro del proyecto.*

### **Pregunta No2:**

¿La escogencia del contratista se basará en la propuesta por el precio más bajo de acuerdo con el presupuesto \$1.006.992.165 incluido IVA?

#### **Respuesta no 2:**

*Se ratifica lo señalado en la propuesta donde se señala: "Solamente se calificarán en la parte económica las propuestas que sean ADMISIBLES JURÍDICAMENTE, hayan obtenido calificación CUMPLE CON LA EVALUACIÓN FINANCIERA, TÉCNICAMENTE Y CON LA EXPERIENCIA. Se otorgará previo análisis de la oferta, 1000 puntos a la propuesta de menor valor. La Propuesta económica no podrá estar por encima del presupuesto oficial ni puede ser inferior al 95% del mismo.*

*En tal sentido, el interesado podrá presentar una propuesta reducida hasta en un 5% del valor máximo del presupuesto que corresponde a \$1.006.992.165., quien presente el menor valor reducido, respetando el límite señalado obtendrá el mayor puntaje según lo señalado en los términos de referencia y los demás interesados de manera proporcional conforme la fórmula expresada.*

**Pregunta No 3:**

¿Para el cargo Profesional de Apoyo en Sistemas de Información Geográfica (SIG) puede aplicar un profesional en Geología con experiencia en SIG?

**Respuesta no 3:**

*Si, si se puede aplicar para el cargo Profesional de Apoyo en (Sistemas de Información Geográfica SIG) un profesional en Geología con experiencia en SIG; siempre y cuando cumpla con la experiencia general y específica detallada en los términos de referencia. Lo que se quiere es que sepa manejar sistemas de información, que tenga conocimiento de manejo de GPS., descargar información, interpretar datos en Sistemas de Información Geográfica, hacer interpretación de planos y presentar informes conforme la información construida.*

De esta manera damos por atendidas las preguntas planteadas

Cordialmente,



**ANA MARÍA RAMÍREZ ORDOÑEZ**

Representante Legal  
Fundamb